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حیدریسرپرستهیئتباستانشناسی:

محوطهفیضآبادآبیکمتعلقبهدورانتاریخیاست
گروه گردشگری- گمانه زنی به منظور 
تعیین عرصه و حریم جبهه شــمالی و غربی 
محوطــه فیض آباد آبیک قزوین و شــواهد 
ســطحی محوطه که در بخش های مختلف 
آن نیز در گذشته کاوش های غیرمجاز زیادی 
انجام شده، نشــان می دهد محوطه متعلق به 
دوران تاریخی اســت و تمام سفال های آن از 

نوع نخودی با نقوش کنده هندسی هستند.
نــوذر حیــدری )سرپرســت هیئت 
باستان شناســی( گفت: »محوطــه فیض آباد 
یکی از آثار تاریخی استان قزوین در محدوده 
شهرســتان آبیک است که در کیلومتر ۲ جاده 

زیاران و طالقان در داخل اراضی مجتمع کشت و صنعت زیاران طالقان واقع شده است.« او خاطرنشان کرد: »این محوطه 
در سال ۱۳۸۰ به شماره ۵۴۹۳ در فهرست میراث ملی کشور به ثبت رسیده و هیچ گونه گمانه زنی و کاوشی در این مکان به 
انجام نرسیده است.« این باستان شناس افزود: »با توجه به انجام و تکمیل عملیات عمرانی احداث استخر پرورش ماهی از 
سوی مجتمع کشت و صنعت در مجاورت محوطه، ضروری بود برای اطمینان ازعدم تجاوز به عرصه و حریم اثر گمانه زنی 

در اطراف محدوده استخر انجام شود که برنامه حاضر به همین منظور انجام شد.«
حیدری گفت: »پس از بررسی و بازدید میدانی، نقاطی به منظور گمانه زنی با فواصل نزدیک به هم )حداکثر ۳ متر( انتخاب 

شده و در نهایت ۲۶ گمانه در جبهه شمالی و شمال غربی محوطه و در چهار طرف محدوده ساخت استخر حفر شدند.«
او با بیان اینکه بستر طبیعی منطقه بیشتر سنگلاخ و صخره ای است، تصریح کرد: »حداکثر عمق گمانه ها ۱۲۰ سانتی متر 
بود و هیچ کدام از گمانه ها به محدوده عرصه برخورد نکردند و با توجه به محدوده عرصه مشهود اثر، می توان قرار گرفتن 
استخر را در محدوده حریم درجه ۲ قرار داد.«  سرپرست هیئت باستان شناسی گفت: »شواهد سطحی محوطه که در بخش های 
مختلف آن نیز در گذشته کاوش های غیر مجاز زیادی انجام شده، نشان می دهد محوطه متعلق به دوران تاریخی است )فقط 
یک نمونه سفال لعابدار دوره اسلامی دیده شد( و تمام سفال های این محوطه از نوع نخودی با نقوش کنده هندسی هستند.« او 
افزود: »ساختارهای معماری بیرون افتاده به واسطه کاوش های غیر مجاز سازه های معماری سنگی را نشان می دهد و می توان 
گفت این محوطه از نوع استقرارهای فصلی است که توسط کوچ روهای منطقه در زمان خود مورد استفاده قرار گرفته است.«

این باستان شناس گفت: »بخش هایی از محوطه به دلیل احداث جاده زیاران و طالقان در گذشته تخریب شده، بخش هایی 
از آن از ســوی کاوشــگران غیرمجاز آســیب دیده و بخش هایی نیز به واسطه تفکیک و تقسیم اراضی منطقه حداقل در دو 
زمین با مالک مجزا واقع شده که با حصارکشی و احداث راه دسترسی فرعی و ساخت و سازهای صورت گرفته در گذشته 

آسیب هایی به آن وارد شده است.«
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گروه گردشــگری - مصر برای 
نجات این بنای تاریخــی از غوطه ور 
شدن زیر دریاچه گوگردی عین السیره 
در جنــوب قاهــره، از جابجایی مقبره 
الطباطباء، تنهــا اثر باقی مانده از دوران 

اخشیدیان خبر داده است.
مصر اعلام کــرد که برای نجات 
مقبره الطباطبــاء، تنها بنای یادبود باقی 
مانده از دوران اخشید )۹۳۵-۹۶۹ پس 
از میلاد( از غوطه ور شدن در زیر دریاچه 
گوگردی عین السیره در جنوب قاهره، 
این اثر تاریخی به مکانی نزدیک منتقل 

شد.
شــورای عالی آثار باستانی مصر 
پس از انجام مطالعات مهندسی لازم، کار 
تخریب و انتقال این مجموعه تاریخی 
را از محل آن در ضلع شرقی دریاچه به 
سمت خشک و مقابل در حاشیه دریاچه 

جنب موزه ملی تمدن مصر آغاز کرد.
مصطفی وزیری )دبیرکل شورای 
عالی آثار باســتانی مصــر( اظهار کرد: 
انتقــال این اثر تاریخــی از اول ژانویه 
۲۰۲۱ آغاز و اکنون تکمیل شده است. 
این بخش تا عمق ۲.۷۰ متر زیر آب فرو 

رفته است.
ایــن بنای تاریخی در قرن چهارم 
هجری یا قرن دهم میلادی تأســیس 
شــد. این بنا توســط محمد بن طغاج 

آل اخشــید، بنیانگذار دولت اخشید، 
بین ســالهای ۹۳۵-۹۴۶ پس از میلاد 
ســاخته شد. ساختار مستطیلی نامنظم 
آن به خانــدان ابراهیم طباطبا، خاندان 
بزرگ پیامبر اسلام، محمد، نسبت داده 
می شود. این مجموعه ۳۰ در ۲۰ متری 
دارای دو گنبــد در انتهای جنوبی خود 
است. در قســمت شمال شرقی دیوار 
ورودی و در سمت چپ آن بنایی است 
که از اتاقی مربع شکل و با گنبد پوشیده 

شده است.
داخــل اتــاق مربع شــکل آن، 
چاهی اســت کــه آب مجموعه از آن 
تهیه می شــود. متصل به این اتاق یک 
ساختمان مســتطیل شکل است که به 
شــش اتاق کوچک کــه برخی مربع، 

برخی دیگر مستطیل هستند تقسیم شده 
است. اتاق های مربع شکل با طاق ها و 
گنبدهای متقاطع پوشــیده شده است. 
اتاق های مستطیل شکل با طاق پوشیده 
شده اند. در این شش اتاق آرامگاه خاندان 
طباطبا قرار دارد. با دری در ضلع غربی به 
نمازخانه متصل می شود. نمازخانه مربع 
و با آجر ساخته شــده است. در دیوار 
شــرقی محرابی وجود دارد که جهت 
مکه را نشان می دهد.عبدالرحیم ریحان 
)مدیرکل تحقیقات باستان شناســی و 
انتشــارات علمی در جنوب ســینا در 
وزارت گردشگری و آثار باستانی( گفته 
است: خانواده طباطبا از دوران تولونید 
)۸۶۸-۹۰۵( به مصــر آمدند. آن ها نه 
نسل پیوســته در آنجا زندگی کردند و 

درخواست کردند که در آنجا دفن شوند. 
مردم مصر آن ها را دوســت داشتند، در 
طول زندگی و مرگشان به آن ها نزدیک 
بودند و از زیارتگاه های شریفشان بسیار 
دیدن کردند. خود ابراهیم طباطبایی در 
مصر دفن نشده اســت، اما کسانی که 
در مشــهد دفن شــده اند از فرزندان او 
و بــرادرش بوده اند. این مجموعه برای 
مــدت طولانی مغفول مانده بود. از هر 
طرف علف های هرز، زباله و آب آن را 
احاطه کرده بود. تنها دو گنبد باستانی آن 

باقی مانده است.
ریحــان بــا اســتقبال از پروژه 
جابجایی گفت: این پروژه بزرگ آن را 
از نشت آب در داخل محافظت می کند و 
کار برچیدن و انتقال آن طبق روش های 
علمی شــناخته شده انجام شد. فرآیند 
انتقال نشــان دهنده ارزش باســتانی و 
هنری مشهد اســت چراکه بیش از ۲۲ 
سال است که از مشکل آب رنج می برد.
مجموعه الطباطبــاء اولین بنای 
تاریخی نیســت که برچیده شده و به 
مکان دیگری منتقل می شــود. در دهه 
۱۹۶۰، بسیاری از معابد برای نجات از 
سیل به دلیل ایجاد سد بلند اسوان - مانند 
معابد ابو سیمبل که در یک صخره حک 
شــده بودند و آن معابد نوبیا، تحت این 

فرآیند قرار گرفتند.

گروه گردشگری - گروهی از 
باستان شناسان در عراق موفق شدند 
یک قایق چهارهزارساله را در صحرا 

کشف کنند.
 گروهی متشکل از باستان شناسان 
عراقی و آلمانی موفق به کشف قایقی 
شدند که ۴۰۰۰ ســال پیش در بستر 
رود فرات در نزدیکی شــهر باستانی 
»اوروک«  غرق شــده بــود و آن را در 

بخش جنوبی عراق کشف کردند.
این قایق از برگ و چوب نخل و 
نی ساخته شده و سپس بخش بیرونی 

آن با آسفالت پوشانده شده است.
کارشناســان دریافتند طول این 
قایــق به ۷ متر و عرض آن به ۱.۴ متر 

می رسیده است. این قایق پس از آن که 
۴۰۰۰ ســال پیش در رود غرق شد در 

لایه ای از رسوب دفن شده است.
بقایــای به جای مانــده از ایــن 
قایــق با وجود این کــه به دلیل بیرون 
بــودن بخش هایی از آن شــکننده و 
آسیب پذیر است اما در مجموع سالم 
محسوب می شــود. اجزای ارگانیک 
این قایق همچــون برگ ها،  چوب و 
نی با گذشــت زمان تجزیه شده اند، 
اما اثــرات به جای مانــده از آن ها بر 
 روی آســفالت همچنان مشــخص 

است.
امــا یک قایق چطور از میان یک 
صحرا سر درآورده است؟  شاید امروزه 

این طور به نظر نرســد اما »اوروک«  
زمانی بزرگترین سکونتگاه در جنوب 
بین النهرین محسوب می شد. امروزه، 

بقایای این شــهر باستانی را می توان 
در یک کویر مشاهده کرد که چندین 

کیلومتر با رود فرات فاصله دارد.

گروه گردشگری - عضو گروه 
پژوهشــی مدیریــت و برنامه ریزی 
گردشگری  پژوهشکده  گردشگری 
جهاد دانشــگاهی گفت: شاید هیچ 
عرصــه ای به اندازه گردشــگری از 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات تاثیر 
نگرفته است؛ بخش خصوصی کاملا 
نیازمند اســتفاده از فضای اینترنت و 
دسترســی آزاد به این بستر است که 
هرگونه محدودیتی فعالیت اقتصادی 
این بخش را به شدت تحت تاثیر قرار 

خواهد داد.
رضا رضوانی در خصوص تاثیر 
اینترنــت بر فعالیت هــای اقتصادی 
گردشــگری اظهار کــرد: جهان در 
حال کوچک شــدن است و فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، ما را با شرایط 
جدید روبرو ساخته است. باید گفت 
جامعه ما در حال تجربه یک انقلاب 
صنعتی جدید اســت کــه البته از آن 
به عنوان انقــلاب اطلاعاتی نیز نام 

می برند.
وی افزود: در حالی فناوری های 
اطلاعــات و ارتباطــات در تمــام 
ابعــاد زندگی ما حاضر شــده اند که 
روش های پیشــرفته تحلیل آماری و 
هوش مصنوعی بــه طور فزاینده ای 
در حال شــکل دادن بــه کل طیف 
فعالیت های مــا از جمله روش های 
اجتماعــی، کار، ســفر و تعامــل با 
محیط مان هستند. این انقلاب حول 

مفهوم »داده« ساخته شده است. 
»حقوق داده« رشــته ای کاملا 
تخصصــی اســت که بــه صورت 
دوره هــای عملیاتــی و همینطــور 
دانشــگاهی ســال ها اســت که در 
کشــورهای پیشرو به صورت کاملا 

حرفه ای دنبال می شود.
عضو گروه پژوهشی مدیریت و 
برنامه ریزی گردشگری پژوهشکده 
گردشگری گفت: حقوق داده از یک 
سو نحوه تنظیم فعالیت های پردازش 

داده هــا و کاربردهــا و فناوری های 
ســاخته شده بر روی آن ها را مطالعه 
می کند و از ســوی دیگر این دوره با 
بررسی استفاده و کاربرد روش های 
هوش مصنوعــی در حوزه حقوق، 
نقــش »قانون به  عنوان داده« را مورد 

بررسی قرار می دهد.
رضوانــی ادامــه داد: یکی از 
موضوعات بسیار مهم در حقوق داده 
حفظ حریم خصوصی شهروندان و 
تدویــن پروتکل هــای دقیق جهت 
ارائــه و تصویب مواد قانونی جهت 
حفظ حقوق مصرف کنندگان و افراد 

جامعه در این فضا است.
وی تصریــح کرد: امــروز در 
کشــور شاهد تصویب طرح صیانت 
هســتیم که تحت عنوان حمایت از 
حقوق کاربــران در فضای مجازی  
معرفی می شود. البته جزئیات کاملی 
از طرح هنوز اعلام نشــده است، اما 
در ذهنیت جامعه محدودسازی افراد 
در دسترسی به فضای آزاد اطلاعات 

ایجاد شده است.
عضو گروه پژوهشی مدیریت و 
برنامه ریزی گردشگری پژوهشکده 
گردشگری خاطرنشــان کرد: شاید 
هیچ عرصه ای به اندازه گردشــگری 
از فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات 
تاثیر نگرفته اســت. در حال حاضر 

شــاهد اســتفاده فزاینده از ICT ها 
در عرصه گردشــگری هستیم. دائما 
برنامه هــای جدیــدی تحت عنوان 
استارت آپ های گردشگری معرفی 
می شــوند که برخــی از آنان دارای 
کارایی بالایی نیز هســتند و جایگاه 

خوبی نیز به دست آورده اند.
رضوانــی اضافــه کــرد: یک 
موضوع اساســی که می توان از آن به 
عنوان نقطه تهدید نیــز نام برد نبود 
مواد قانونی مشــخص و شفاف در 
مــورد بکارگیری و اســتفاده از این 

بستر در قالب های جدید است. 
بــه عنــوان مثال ما امــروز در 
عرصــه جهان شــاهد اســتفاده از 
 Air پلــت فرم هایــی همچــون 
Booking. B and B؛ 
Couchsurfing؛  Com؛ 
Trip Adviser و دیگــر مــوارد 
هســتیم. تمامی این مــوارد حاصل 
خلاقیت هــای نــو جهــت تامین 
خدمات مورد نیاز گردشگران شکل 
گرفته اند که استفاده از آن ها محدود 

شده است.
وی عنــوان کــرد: در ایران هر 
اقامتگاه رســمی و شناسنامه دار باید 
لیســت میهمانان شــبانه خود را به 
اداره اماکــن تحویل دهد و پذیرش 
میهمان نیز با توجه به شرایط قانونی و 

شرعی کشور انجام شود، اما در مورد 
اقامتگاه هــای غیرمجــوزدار و فاقد 
شناســنامه که تحت عنوان خانه های 
شــخصی اجاره داده می شــوند، از 
این شــرایط برخوردار نیستند. اگر 
قــرار باشــد پلت فرم هایی همچون 
نمونه های خارجی در کشــور شکل 
بگیــرد در درجه اول نیازمند تدوین 
رویه های قانونی آن هستیم که خلاء 
آن احساس می شــود. فقدان رشته 
دانشگاهی در رسته حقوق همچون 
شــاخه های جرم و جــزا به نوعی 
تدوین ایــن رویه ها را نیز دشــوار 

می سازد.
عضو گروه پژوهشی مدیریت و 
برنامه ریزی گردشگری پژوهشکده 
گردشگری افزود: فارغ از گردشگری 
داخلی و محلی، در زمینه گردشگری 
خارجی که ارزآوری مهمترین مزیت 
آن است، به نوعی فعالیتی صادراتی 

محسوب می شود. 
بخش خصوصی کاملا نیازمند 
استفاده از فضای اینترنت و دسترسی 
آزاد به این بســتر اســت که هرگونه 
محدودیتــی فعالیــت اقتصادی این 
بخش را به شــدت تحت تاثیر قرار 
خواهــد داد کــه ره آورد آن افزوده 
شــدن تعدادی دیگر به لشکر عظیم 

بی کاران کشور است.

گــروه گردشــگری -  عزت 
الله ضرغامــی در مورد پیشــنهاد دو 
شهر کیش و قشــم برای میزبانی از 
هــواداران جام جهانــی گفت: جام 
جهانــی قطر فرصت مناســبی برای 
حضور تماشــاچیان این مسابقات 
بــه مناطــق آزاد ایــران و بازدید از 
کشــور  گردشــگری   ظرفیت های 

است.
وزیر میراث فرهنگی با اشاره به 
مزیت جزایر جنوبی کشــور، افزود: 
جزایــری همچون کیش و قشــم به 
دلیــل دارا بودن زیرســاخت های 
مناسب و نزدیکی به محل برگزاری 
 مســابقات از مزیت نسبی برخوردار 

است.
ضرغامی اظهار کرد: ســازمان 
مدیریــت مناطق آزاد بــا همکاری 
وزارتخانه میــراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشگری در حال برنامه 
ریزی مناسب برای استقبال، اسکان 
و گردشــگری هواداران جام جهانی 

قطر اســت؛ این برنامه هــا منوط به 
جزیره کیش و قشم نیست بلکه برای 
باقی مناطق کشور هم برنامه ریزی ها 

در نظر گرفته شده است.
عضــو کابینه دولت ســیزدهم 
یادآور شــد: در مــورد فرآیندهای 
قانونــی موضوعات مربــوط به لغو 
موقتــی روادید ایــران از مبدا قطر 
به ویــژه در شــهرهای مختلف در 
جلسات ستاد تصمیم گیری صورت 
می پذیرد، در همین راستا جلسه ای با 
ریاست معاون اول رئیس جمهور و 
وزرای مربوطه پیرامون این موضوع 

برگزار می شود.
ضرغامی در پایان خاطر نشــان 
کــرد: آخرین جزییات در نشســت 
امروز با محوریت ریاســت معاون 
اول رئیــس جمهور مورد بررســی 
قرار می گیرد، تمــام تصمیمات این 
میزبانی از جمله حذف روادید ورود 
هواداران جام جهانی فوتبال به ایران 

اطلاع رسانی خواهد شد.

گفتنی است جام جهانی فوتبال 
پربیننده تریــن رویــداد اختصاصی 

ورزشی اســت که به طور معمول در 
چند شــهرِ کشــوری بزرگ برگزار 

می شود؛ اینبار اما داستان فرق می کند 
میزبان کشوری است که در مقایسه با 

میزبانان قبل وسعت و امکان پذیرش 
گردشگری کمتری دارد.

آمارها نشــان می دهد استقبال 
از جام جهانی در ادوار مختلف سیر 

صعودی داشته اســت به طوری که 
۲۰۱۸ در روسیه ۷.۷میلیون گردشگر 

به این کشــور سفر کرده، درحالی که 
جــام جهانی برزیــل ۲۰۱۴ حدود 
 ۵.۲ میلیــون نفر گردشــگر داشــته 

است.
به طور معمول در همه ادوار جام 

جهانی کشورهای همسایه میزبان از 
فرصت همســایگی برای بهره بردن 
از این رویداد بزرگ ورزشی استفاده 
می کنند. اینبار اما می توان گفت حق 
همسایگی به شــکل ویژه تری قابل 

دسترس کشــورهای همسایه است. 
چــرا که پیش بینی می شــود قطر به 
عنوان میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ تنها 
بــرای ۱.۵ تا ۲میلیون مهمان ظرفیت 

داشته باشد.

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از تصمیم گیری نهایی در مورد لغو موقتی روادید ایران از مبدا قطر
 برای تسهیل ورود تماشاگران جام جهانی فوتبال در جلسه ستاد خبر داد.

مصرتنهاآثارباقیماندهازدوراناخشیدیانراجابهجاکرد

کشفقایقچهارهزارسالهدرصحرا

وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خبر داد:

لغو روادید ایران از مبدا قطر برای 
ورود تماشاگران جام جهانی

عضو گروه پژوهشکده گردشگری جهاد دانشگاهی تشریح کرد:

نقش اینترنت در فعالیت های اقتصادی گردشگری

در مورد فرآیندهای قانونی موضوعات مربوط به لغو موقتی روادید ایران از مبدا قطر به ویژه 
در شهرهای مختلف در جلسات ستاد تصمیم گیری صورت می پذیرد، در همین راستا جلسه ای 
با ریاست معاون اول رئیس جمهور و وزرای مربوطه پیرامون این موضوع برگزار می شود.


